Протокол № 4

                                                                                     от 31 мая 2023 года

Присутствовали:

                         Бурак О.В, Хасанова А. А., Шведова Н.Н..,

Судакова О.И. Никульцев А.Б. , Панова М.М,, Михайлов К.А,,

Недюдина К.А,, Харитонова С.В,, Василькова Е.Б,, Гусев А,С,,

Харитонова Ю.В, Борохович Е.А., Захарова Е.А., Дурнева Н.А

.

                                 Повестка дня:

1. О всероссийских проверочных работах в 5-8, 10 классах.

3. О результатах муниципального этапа конкурса чтецов «Живая классика»,

конкура сочинений «Моя будущая профессия», конкурса музеев

образовательных организаций «Мой музей»,  онлайн- конкурса  по

английскому языку «Учитель школы будущего- 2022»

4.Доклады по темам  самообразования учителей музыки, истории,

обществознания.

5. Рассмотрение вопроса о переходе на обновленный ФГОС ООО и ФГОС

ОСО.

В конце учебного года были проведены всероссийские проверочные работы

по русскому языку, истории, обществознанию, английскому языку. для

учащихся 5-8,10 классов. Все учащиеся подтвердили свои оценки.  КЗ

составило 63%.

 В марте- апреле месяце в школе прошел конкурс чтецов «Живая классика».

Всего в нем приняли участие 10 человек. Победителями стали класса

Потаевич Анна (6 «В» класс) и Киселев Роман (5 «А» класс). Они стали

участниками муниципального этапа.

В конце апреля обучающиеся 9-11 классов принимали участие в конкурсе

сочинений «Моя будущая профессия», посвященного празднику труда.

Участником муниципального этапа конкурса сочинений «Моя будущая

профессия» стала ученица 11 класса Цыбакова Виктория.

В этом году вновь проходил онлайн конкурс по английскому языку «Учитель

будущего», в котором приняла участие Доронина Анастасия, ученица 7 «А»

класса (учитель Судакова О.И.)

Табаева Анна (ученица 8 «А» класса) стала победителем муниципального

этапа подмосковной олимпиады школьников по истории и музеям и стала

участником регионального этапа. (учитель Шведова Н.Н.)

Учащиеся 9-11 классов приняли участие в Диктанте Победы.

На последнем заседании ШМО выступили с докладами по темам

самообразования учителя истории и обществознания: Шведова Н.Н, с

докладом «формирование познавательных УУД на уроках истории в рамках

реализации ФГОС ООО».  Борохович Е.А. «Использование современных

образовательные технологии на уроках истории», Гусев А.С. «Воспитание

правовой грамотности учащихся на уроках обществознания», учителя

музыки: Панова М.М. «Использование компьютерных технологий на уроках

музыки», Василькова У.Б. «внедрение системно- деятельного подхода на

уроках музыки и искусства в условиях реализации ФГОС».

По последнему вопросу слушали руководителя ШМО Бурак О.В, которая

рассказала о требованиях при переходе на обновленные ФГОС ОСО

учащихся 10-11 классов в 2023-2024 учебном году. Для всех учителей,

работающих в этих классах, были предложены курсы повышения

квалификации на базе АСОУ «Реализация требований, обновленных ФГОС

ОСО в работе учителя». На заседании ШМО были рассмотрены новые

комплекты учебников, рабочих программ по предметам гуманитарного

цикла, ознакомились с инструкцией по работе с электронным журналом

«Моя школа»

Учитывая все вышесказанное, учителя приняли следующее решение:

1. Быть в курсе событий новейшей истории.

2. Участвовать в вахте памяти, предварительно проводить конкурсы

рисунков, конкурсы сочинений, конкурсы выразительного чтения.

Вести поисковую и исследовательскую работу.

3. Вести подготовку к ВПР по русскому языку.

4. Продолжить работу по самообразованию.

5. Пройти курсы повышения квалификации по переходу на обновленные

ФГОС ООО и ФГОС ОСО, курсы по работе с электронным журналом

«Моя школа».

.

 Руководитель ШМО                               -------------------------Бурак О. В.